
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Airole 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 173 DEL 19/09/2025 REG.GEN 

N.56 DEL19/09/2025 
OGGETTO: 
PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI IN 
MATERIA DI VIABILITA' MOBILITA' CICICLISTICA - ANNUALITA' 2024 - 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DELLE STRADE 
COMUNALI VIA MATTEOTTI E VIA NAZIONALE (EX S.S. N° 20) - IMPEGNO DI 
SPESA ED AGGIUDICAZIONE/AFFIDAMENTO LAVORI - CUP H27H24000090006 – 
CIG B84488DAF3. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 01 del 20/06/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di 
responsabilità dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP. allo scrivente Geom. Mauro FANTINO; 
VISTO il Bilancio Preventivo 2025 approvato con D.C.C. n° 045 del 27/12/2024; 
RICHIAMATE ; 
- la Legge regionale 20 aprile 1994. n. 18 e s.m.i. “Norme sulle procedure di programmazione”;  
- la Legge regionale 28 aprile 2008, n. 10 e s.m.i. “Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2008”  
- la Legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 “Disciplina del sistema di trasporto pubblico regionale e locale 
e del Piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti (PRIIMT)”  
- la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 
2017”  
 - la legge 11 gennaio 2018, n. 2 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione 
della rete nazionale di percorribilità ciclistica”;  
- la Legge regionale 29 maggio 2018, n. 5 “Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2017, n. 29 
(disposizioni collegate alla legge di stabilità per l’anno 2018) e altre disposizioni di adeguamento” ed in 
particolare l’articolo 6 che prevede che le risorse annuali del fondo regionale per lo sviluppo delle 
infrastrutture per la mobilità urbana di cui all’articolo 7 della l.r. 25/2008 
 - la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (art. 1 commi dal 134 al 138) e s.m.i. “Bilancio di previsione dello stato  
 - la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ed in particolare l’articolo 1 che al comma 809, lettera d) 
prevede che le Regioni, nell'atto di assegnazione ai Comuni del contributo di cui al comma 134 del suddetto 
articolo, individuano gli interventi oggetto di finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), 
sempre ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;  
VISTA la DGR n 1275/2023 con la quale sono state approvate le linee guida per la definizione della 
programmazione regionale degli interventi infrastrutturali in materiale di viabilità e la modalità per le 
richieste di finanziamento; 
RIBADITA la necessità di intervenire con urgenza alla messa in sicurezza delle seguenti strade comunali: 

 Via Matteotti - tratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Via Nazionale (ex S.S. n° 20) – tratti; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 08/02/2024 per approvazione della progettazione 
esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza dei tratti di strade comunali come sopra denominate acquisito 
al protocollo di questo Ente al n° 392/2024 che si richiama integralmente; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale nella seduta n° 3892 del 26/09/2024, che si richiama 
integralmente, avente ad oggetto “Approvazione del quarto aggiornamento del programma annuale 2023 
degli interventi e delle progettazioni infrastrutturali in materia di viabilità, mobilità ciclistica, degli 
investimenti per l’acquisto di veicoli commerciali, automezzi/mezzi operativi finalizzati ad interventi 
manutentivi delle reti stradali comunali e provinciali con contestuale assegnazione di contributi a Comuni e 
Province; 
PRESO ATTO che la deliberazione in oggetto contiene l’approvazione del contributo a favore del Comune 
di Airole per un importo di € 170.000,00 relativo ad un intervento per la spesa complessiva di € 180.000,00 ; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 22 del 05/06/2025 per aggiornamento del progetto 
esecutivo, acquisito al protocollo di questo Ente in data 08/05/2025 al n° 1145/2025, dell’intervento in 
oggetto e contestuale impegno di spesa che si richiama integralmente; 
RICHIAMATA la precedente Determinazione U.T. n° 055 del 04/09/2025 per approvazione determina a 
contrarre e lettera d’invito/disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori de quo; 
PRESO ATTO che si è proceduto a ricorrere alla procedura dell'affidamento come previsto dallla normativa 
di riferimento previo confronto di almeno tre preventivi in quanto l'importo dei lavori risulta inferiore ad € 
150.000,00 mediante RDO n° 5607744 sul portale Acquistinretepa (MEPA); 
RILEVATO che l'unica offerta pervenuta, sulle tre ditte invitate, è risutata essere quella ditta “FOGNINI 
COSTRUZIONI SRL” di Ventimiglia (IM) con il ribasso del 15,32% per l’importo di € 63.274,51 oltre costi 
per la manodopera pari ad € 43.316,76 ed oneri per la sicurezza pari ad € 4.119,00 per complessivi € 
110.710,27 oltre IVA di legge per un totale di € 135.066,53 alla quale si rimanda per quanto ivi non 
espressamente descritto; 
EFFETTUATE le verifiche di rito; 
RICHIAMATI tutti i precedenti atti amministrativi e tecnici relativi all’intervento in oggetto; 
CONSIDERATO che il DURC n° prot. INPS_46137250 del 04/06/2025 con scadenza validità il 
02/10/2025 risulta regolare; 
VISTA la disponibilità dell’importo di € 135.066,53 (oneri di fatturazione inclusi) all’intervento codice n° 
8230/2024/2 del Bilancio di Previsione 2025; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al al trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati, entrato in pieno vigore il 25 maggio 2018; 
VISTO il D. Lgs. n° 51 del 18/05/2018; 
VISTO il D. Lgs. n° 101 del 10/08/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e D. lgs. n° 36/2023 s.m.i.; 
Per i motivi sopra esposti 

D E T E R M I N A 
DI IMPUTARE la complessiva somma € 135.066,53 (oneri di fatturazione inclusi) all’intervento codice n° 
8230/2024/2 del Bilancio di Previsione 2025; 
DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla ditta “FOGNINI COSTRUZIONI S.R.L.” di Ventimiglia (IM) 
con il ribasso del 15,32% per l’importo di € 63.274,51 oltre costi per la manodopera pari ad € 43.316,76 ed 
oneri per la sicurezza pari ad € 4.119,00 per complessivi € 110.710,27 oltre IVA di legge per un totale di € 
135.066,53 giusta procedura attivata sulla Piattaforma Acquistinrete della P.A. (MEPA) di cui ad id. 
5607744. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del ServizioF.to: 

    (Geom. Mauro Fantino) 
                                                                                                               



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Airole, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    Dott Achille MACCAPANI 

 
 
 
è stata pubblicata 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott Achille MACCAPANI 


